
Voorzitter,

Besluit 

Besluit van Provinciale Staten van Utrecht van 7 december 2015 tot vaststelling van het Bodem-, Water-, en 
Milieuplan 2016-2021 

Provinciale Staten van Utrecht: 

Op het voorstel van Gedeputeerde Staten van 27 oktober 2015, afdeling Fysieke Leefomgeving, nummer 
81667E8A. 

Gelezen; het Ontwerp van het Bodem-, Water- en Milieuplan 2016-2021en de concept Nota van Beantwoording 
BWM-plan; 

Overwegende; dat het wenselijk is te beschikken over een actueel en integraal afgewogen beleidskader voor 
bodem-, water- en milieubeleid, dat bijdraagt aan het realiseren van maatschappelijke opgaven op het gebied van 
waterveiligheid en wateroverlast, schoon en voldoende oppervlaktewater, ondergrond en leefkwaliteit stedelijk 
gebied; 

Gelet op artikel 4.4, lid 1 Waterwet; artikel 4.9, lid 1 Wet milieubeheer; artikelen 1.2.1 tot en met 1.2.5 van het 
Besluit ruimtelijke ordening, 

Besluiten: 

-	het Bodem-, Water- en Milieuplan 2016-2021 met planidentificatienummer NLIMR0.9926.ZZBWM-
VA01 in digitale vorm vast te leggen en in die vorm vast te stellen; 

3/6 PS2015RGW15



Toelichting 

1. Wettelijke grondslag 
Art. 4.4, lid 1 Waterwet en art. 4.9 lid 1 Wet milieubeheer, art. 1.2.1 tot en met 1.2.5 van het Besluit ruimtelijke 
ordening. 

2. Beoogd effect 
Het Bodem-, Water- en Milieuplan 2016-2012 (BWM-plan) wordt opgesteld op grond van de verplichting in de 
Waterwet en de Wet Milieubeheer om respectievelijk een regionaal waterplan en een provinciaal 
milieubeleidsplan op te stellen. Het BWM-plan richt zich op vier belangrijke maatschappelijke opgaven: 
waterveiligheid en wateroverlast, schoon en voldoende oppervlaktewater, ondergrond en leefkwaliteit stedelijk 
gebied. Provinciale Staten hebben in 2013 besloten om de beleidsplannen voor het grondwater en het 
ondergrondbeleid in het BWM-plan op te nemen. Daarmee is vanaf 2016 al het bodem-, water en milieubeleid in 
één integraal plan opgenomen. 
De belangrijkste beleidsuitspraken zijn: 
Waterveiliqheid: ingezet wordt op een andere status van de keringen langs de gekanaliseerde Hollandse Ussel 
en het Amsterdam-Rijnkanaal om grootschalige dijkversterkingen te voorkomen. We zetten in op een aantal 
waterveiligheidsmaatregelen om de provincie Utrecht minder kwetsbaar te maken voor overstromingen, waarbij 
we tevens inzetten op het meenemen van onze belangen, ruimtelijke kwaliteit en meekoppelkansen. 
Zoetwatervoorzienincr ingezet wordt op een aantal maatregelen om de provincie Utrecht minder kwetsbaar te 
maken voor langdurige droogte. We zullen het initiatief nemen om te komen tot voorzieningenniveaus voor 
zoetwater in het regionale systeem. 
Bodemdaling: we ontwikkelen gebiedsgedifferentieerd bodemdalingsbeleid. 
Oppervlaktewater: voor de oppervlaktewateren die niet onder de Kaderrichtlijn Water (KRW) vallen, worden op 
verzoek van en in overleg met de waterschappen en gemeenten chemische en ecologische doelen bepaald. 
Drinkwater / Grondwater: de watervoorziening voor de lange termijn wordt veilig gesteld door vaststelling van de 
strategische grondwatervoorraad. Ook krijgt de aanpak van bodemverontreinigingen rondom drinkwaterwinningen 
prioriteit. 
Ondiepe bodemenergie: nieuw beleid geeft meer ruimte en mogelijkheden voor ondiepe bodemenergie en !evert 
daarmee een bijdrage aan de energietransitie. 
Bodemsanerincr bodemsanering zal nog meer gekoppeld worden aan ruimtelijke ontwikkelingen en transitie van 
het bodembeleid. Ook wordt ingezet op het stimuleren van gebiedsgericht grondwaterbeheer. 
Mijnbouwactiviteiten: aangegeven wordt in hoeverre verschillende activiteiten acceptabel zijn, afbankelijk van de 
invloed op de provinciale belangen. 
Gezonde leefomgeving: verbeteren van de kwaliteit van de leefomgeving op gebied van gezondheid wordt 
belangrijker dan enkel de norm als uitgangspunt te hanteren. Een gezonde leefomgeving is een voorwaarde om 
een Topregio te kunnen zijn. 

Door de objectgerichte opzet van dit plan hebben wij de gebruiksmogelijkheden van de digitalisering optimaal 
kunnen benutten, zowel in beleidsmatige zin als qua toegankelijkheid. Onze provinciale webviewer ondersteunt 
de veelzijdige gebruiksmogelijkheden. Daarmee wordt het mogelijk om een directe digitale link te leggen tussen 
de objecten van het Bodem-, Water- en Milieuplan en bijvoorbeeld die van de Provinciale Ruimtelijke 
Structuurvisie en de Provinciale Ruimtelijke Verordening. Hiermee is dit plan meteen een praktische bouwsteen 
voor de Omgevingsvisie. U ontvangt dit BWM-plan digitaal en U kunt via deze link: digitale versie BWM-plan ter 

behandeling in PS 23/11  het plan inzien.

4/6 PS2015RGW15


